A noz chers et bons amys les consols gens de conseil

manans et habitans d'Avignon.

Tres chers et bons amys, nous avons receu vos lettres par
lesquelles vous excusez du fait de Tinteville, lequel, comme
par autres vous avons escript, veu quil est notre subgect et
serviteur, voulons avoir, vous advisant que si faulte y a nous
en prendrons à vous de ceulx que votre légat a fait pendre et
noyer sans avoir regart qu'ils fussent de notre reaulme. Nous
savons bien ou nous en devons prendre.

Donné au Plessys du parc lez Tours le XIXe de septembre.

Loys.

Gilberti.

(Arch. municip. de la ville d'Avignon, Origin., série A.A.)
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[1] Lettres de Louis XI, roi de France, publiées par Vaesen et
Charavay, 5 vol. parus.

[2] Je n'aurais garde d'oublier de remercier ici le Révérend Père
Ehrle, conservateur de la Bibliothèque du Vatican, dont les conseils
éclairés et obligeants m'ont été d'un si précieux secours durant
les quelques semaines que nous avons employées à faire des
recherches aux archives vaticanes. Nous avons dépouillé, aux
archives secrètes, la collection des Miscellanea (3 caisses de documents
divers classés sans autre raison que le format) de 1444 à 1479.
Enfin, nous avons compulsé avec soin les registres Diaria XII,
Diaria XIII, de 1463 à 1479. «Librorum ritualium qui et Cæremoniales
vulgo appellantur item Diariorum Magistrorum Cæremoniarum
et aliorum», où l'on trouve de fréquentes mentions des
ambassades envoyées par la Cour de France auprès du Saint-Siège.

[3] Nous devons particulièrement remercier de leur obligeance
M. Prudhomme, le savant archiviste de l'Isère, et son collaborateur
M. Pilot de Thorey, qui a bien voulu nous communiquer les
bonnes feuilles des deux volumes qu'il prépare sur les actes de
l'administration de Louis XI relatifs au Dauphiné.

[4] Louis XI et les Villes, par Henri Sée, docteur ès-lettres, in-8o.
Paris, Hachette, 1891.

[5] Voir Recherches historiques concernant les droits du Pape sur
la Ville et l'État d'Avignon, 1768, in-8o, avec Réponse, par Agricol.
Morau.—Cf. Dupuy, Traité des droits du Roi.—Archives du
Ministère des Affaires étrangères, vol. 358, fo 36 et suivants.

[6] 26 juin 1411. Arch. mun., série E.E. Orig.

[7] 7 juin 1401. Fornéry, Hist. Ecclés., mss., fol. 416 et 417.

[8] 15 mars 1426. Arch. munic., B. 19, no 22.

[9] Lettres-patentes du roi Charles VII prenant sous sa protection
les États citramontains de l'Église: «Karolus Dei gratia Francorum
rex carissimo primo genito nostro Ludovico, dalphino
Viennensi ac universis et singulis ducibus, principibus, comitibus,
barronibus, militibus, capitaneis armigerorum tam equitum
quam peditum arma gerentibus universis et singulis nobilibus
burgensibus et aliis quibuscumque subditis confederatis et
fidelibus nostris tam infra regnum nostrum quam in Dalphinatu
et aliis quibuscumque locis constitutis, subditis et benivolis
nostris graciam et bonam voluntatem. Noveritis quod insequendo
vestigia predecessorum nostrorum Christianissimorum
regum Francie in mentis nostre conceptu ac scrutinio cordis
revolventes Sanctissimum Dominum nostrum Papam in remotis
in presenti residere ac considerantes Reverendissimum in Christo
patrem Karissimum Consanguineum nostrum nomine Carles
Fuxi, regimen predicte Ecclesie citra montes habeat et volentes
ex certis et quam plurimis causis animum nostrum ad hoc moventibus
civitatem Avinionensem, comitatum Venaissini et alias
terras eisdem adjacentes juncte vel injuncte Sancte Romane
Ecclesie subjetas cum incolis et habitantibus in eisdem quas
semper cum effectu reperimus begnivolas et relatrices honoris et
status progenitorum nostrorum et nostri caras habere et propicias
motu nostro proprio et non ad cujuscumque requisitionem seu
instanciam sed ex nostra pura liberaque et sincera devotione
moti per presentes notum facimus et declaramus ex causis supradictis,
dictas terras, personas et bona subditorum dicte Sancte
Romane ecclesie ita caras et propicias habere censemus et reputamus
sicut terras nostras et subditos nostros ac si essent de
nostro proprio dominio et imperio eisdemque deffensores et
protectores tanquam brachium dextrum ecclesie esse volumus
intimantes omnibus et singulis cujuscumque status, gradus,
condicionis, preheminencie aut dignitatis existant qui contra hanc
nostri animi voluntatem seu declarationem mentis nostre aliquid
attemptaverint in dictis terris et personis vel bonis eorumdem
quod nos onus ulcionis de attemptatis hujusmodi nobis assumemus
et ex inde assuminus et talem et ita celerem provisionem circa
ea dabimus et resistenciam faciemus quod ceteris cedet in exemplum
et nihilominus declarantes nostre mentis intentum quod
per premissa nullum jus, nullumque imperium dominiumque
seu aliqualem juridictionem seu actionem acquirere nobis aut
successoribus nostris aliqualiter intendimus seu volumus in
dictis terris et subditorum sancti domini nostri Pape sed solam
indicta fecisse et facere decrevimus pro pacifico et tranquillo
statu illius patrie quam semper optavimus et optamus mandantes
omnibus senescallis et officiariis subditis nostris ut has
nostras litteras publicari faciatis tociens et ubicumque requisiti
fuerint infra dictionem, imperium et dominium nostrum sine
costu voce tube et alias taliter quod nullus ignoranciam tenoris
earumdem pretendere possit seu contra ire presumat in quantum
cupiunt indignationem nostram evitare et hoc sub pena
centum marcharum auri fisco nostro, irrevocabiliter applicanda
quas debita exequtatas remanere volumus presentanti. In quorum,
etc.» Arch. municip., série A.A.